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Abstrakt
Pro svůj výzkumný projekt jsem zvolila sociologické téma, které v současnosti patří

mezi pravidelně spekulované problémy historické části hlavního města - Prahy 1.
Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám sociálními jevy, jako jsou sociální interakce, transformace společnosti nebo

sousedství a vztahy v něm. Praktická část je zaměřená na ubytovací aplikaci Airbnb a

řeším v ní problém komparativně v širším kontextu nejen Prahy 1, ale i dalších evropských

měst.
Nejdůležitější částí práce je samotný výzkum, kde se pokouším zodpovědět mnou

vytyčené výzkumné otázky pomocí rozhovorů s residenty vybrané městské části. Cílem

práce je vykreslit vztah residentů Prahy 1 k turistům, kteří se pomocí aplikace Airbnb

stávají jejich krátkodobými sousedy. Jelikož je tento způsob ubytování velmi

diskutovaným fenoménem poslední doby, je dle mého názoru nutné, vedle ekonomických

a právních aspektů, zohledňovat i sociální stránku věci, a to konkrétně mnou zkoumané

interakce těchto dvou skupin.

Klíčová slova: sociální interakce, aplikace Airbnb, ubytování turistů, Praha 1, sousedství,

sousedské vztahy, krátkodobé pronájmy

Abstract
For my research project, I chose a sociological topic that is currently one of the

regularly speculated problems of the historical part of the capital - Prague 1. The bachelor
thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part, I deal with
social phenomena such as social interactions, the transformation of society or the
neighborhood and the relationships within it. The practical part is focused on the
accommodation application Airbnb and I solve the problem in a comparative way in the
wider context not only of Prague 1, but also of other European cities.

The most important part of my work is research itself, where I try to answer my
research questions through interviews with residents of the selected city district. The aim
of the thesis is to portray the relationship of Prague 1 residents with tourists who, via
Airbnb, become their short-term neighbors. Since this type of accommodation is a widely
discussed phenomenon of recent times, it is necessary, in addition to the economic and
legal aspects, to take into account also the social aspect of the matter, namely the
interaction of these two groups.

Key words: social interactions, Airbnb application, tourist accommodation, Prague 1,
neighborhood, neighborly relations, short-term rentals
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Úvod
Aplikace Airbnb se v posledních letech stala velice diskutovaným tématem, a díky

boomu sdílené ekonomiky, se těší velké popularitě po celém světě. Již několik let řeší

jednotlivé státy, převážně v hlavních městech, problémy, které existence aplikace vyvolala.
Do boje proti Airbnb vstupují hlavně hotely, které svůj nesouhlas odůvodňují unikajícími

zisky. Brání se tvrzením, že Airbnb funguje nezákonně, respektive nemá řádná opatření,

například požární, neodvádí lázeňský poplatek a další. Stát, hlavně města samotná, se

brání, že jim unikají peníze na daních a opět na poplatcích. V neposlední řadě je slyšet

nespokojenost s ubytovací aplikací ústy občanů, kteří se cítí být obtěžováni turisty,

využívajícími službu Airbnb. Ke změně situace však hlas občanů není dostatečně silný, a

proto se fenoménem momentálně společnost zabývá hlavně ze stránky ekonomické,

popřípadě právní. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla problém uchopit právě z hlediska
sociálního a zabývat se vztahem residentů a turistů z Airbnb.

Základním hnacím motorem fungování Airbnb je fakt, že nabízené ubytování je
velmi levné. Protože se služba zaměřuje primárně na turisty, nabízí krátkodobá ubytování

po celém světě. Během krátké doby svého působení se do Airbnb zaregistrovalo velké

množství lidí a jejich počet stále narůstá, v posledních dvou letech raketovou rychlostí.

Díky tomu mohla aplikace začít konkurovat i velkým hotelům, které jsou mnohdy pro

cestovatele příliš drahé. Ve známých, turisticky hojně navštěvovaných lokalitách, má

internetová stránka početné pokrytí.
Aplikace funguje na principu nabídky soukromých nemovitostí, které

prostřednictvím internetové stránky nabízí samotní majitelé. Aplikace Airbnb by měla

zajistit, aby transakce a pronájem proběhly v pořádku, a aby nedošlo k podvodu. Zároveň,

díky oblibě u turistů, mnoho lidí vidí v krátkodobém pronajímání možnost byznysu.

Vlastníci nemovitostí, kteří ji mohou takto využít, speciálně tehdy, pokud se jejich bydlení

v dobré lokalitě, mají možnost získat zajímavý výdělek, často značně vyšší, než kdyby

nemovitost poskytli pro dlouhodobý pronájem, ať už pronájmem celé jednotky nebo jen
pokoje.

I přes to, že klasický typ sousedství, kde se všichni navzájem dobře znali, je již

překonaný, časté obměny sousedů jsou pro velkou část populace nepříjemné. Mnoho bytů

v Praze je v současné době určeno k dlouhodobým pronájmům pokojů ve spolubydlení.

Často je užívají studenti nebo lidé, kteří chtějí šetřit, například na své vlastní bydlení. Ve

většině případů je takový pronájem se smlouvou na rok s možností prodloužení. Tímto

způsobem pronájmu majitel zajistí, aby alespoň rok byl v pronájmu stejný nájemník. Ve
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chvíli, kdy se nemovitost pronajímá přes stránku Airbnb, je ale možné, že každé tři dny

resident uvidí na chodbě jiného souseda.
V mé práci se budu zabývat tím, jaký vliv má Airbnb na povahu sousedských vztahů

v residenčních budovách na Praze 1
1
. Tuto lokalitu jsem vybrala proto, že debaty o aplikaci

jsou vedeny s odkazem na hlavní města, která jsou silně turisticky vytížena. Vzhledem k

tomu, že Praha je mezi turisty žádanou destinací, a zároveň zde zatím není aplikace Airbnb
nijak omezena, je centrum města vhodnou volbou i z toho důvodu, že turisté vždy raději

volí ubytování v centrech. Centrum je lépe dopravně dostupné, je zde většinou mnoho

památek, a zároveň mnoho dalších aktivit, které turisté mohou využít.
I přes to, že obyvatelé města často v centrech bydlí s vědomím, že pravděpodobně

takové místo bude rušnější, do doby, než vzniklo Airbnb, nebylo běžné, aby se jejich
sousedy stávali turisté a střídali se na jejich chodbách ve velmi krátkém časovém úseku.

Díky výzkumu, který provedu v rámci praktické části bakalářské práce, bych ráda

reflektovala vztahy, které mezi sebou mají residenti Prahy 1 a turisté, ubytovaní přes

Airbnb. Předpoklad je, že jejich vztahy budou problematické, protože se nejedná o typické

sousedské vztahy a přístup každého člověka bude individuální. Studii budu vypracovávat

pomocí kvalitativního výzkumu, protože důležité pro mě budou konkrétní zkušenosti

malého počtu respondentů.

1 Pro upřesnění zde uvádím, z jakého důvodu v práci vždy používám slovní spojení na Praze 1. Podle

internetové jazykové příručky Ústavu pro jazyk český se jedná o: „užití předložky v(e), anebo na u místního

jména může v určitém syntaktickém okolí signalizovat speciální významový odstín. V případech jako např. na Praze 1, na Praze 4 nejde o význam čisté lokalizace, ale o ustálený způsob vyjadřování související s pojmenováním administrativní jednotky, úřadu, veřejné instituce apod.“
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1. Teoretické zakotvení práce
1.1. Několik vět úvodem

Na úvod mé práce bych se ráda krátce věnovala sociologii jako teoretické bázi,

tvořící východisko pro mou práci, důležité pro pochopení důvodu a směru mého výzkumu.

Zmíním historii, autory, kteří se zkoumanými jevy zabývali v širších souvislostech a uvedu

některé důležité sociologické pojmy a teorie.
Podle Giddense je sociologie věda, která se snaží podat celkový obraz společnosti.

Zkoumá lidské bytosti jako společenské tvory. Zabývá se společenskými jevy, vztahy,

společenskou strukturou a zákonitostmi vývoje společnosti.
2 Sociální jevy člověka

ovlivňují a uplatňují vůči němu „mocenský nátlak“, ale zároveň jsou člověkem tvořeny.

Jsou neviditelné a nepostižitelné.
3

Jako věda se sociologie prosadila až po průmyslové a francouzské revoluci

v průběhu devatenáctého století. Velký vliv na posílení vědy mělo oslabení náboženství.

Vývoj vědy postupoval nejdříve od vytváření velkých teorií, přes realizaci nejrůznějších

výzkumů, až do období velkého hledání, kde se zastavil pluralistickým pohledem na

společnost.

[…]


aplikace v jejich domě fungovat. Tento aspekt by poté mohl mít negativní vliv na povahu

sousedství na Praze 1. V této lokalitě by to do budoucna mohlo znamenat odstěhování se

velké části obyvatel, kteří nechtějí bydlet v domě, kde se pravidelně a velmi často střídají

jejich sousedé. Přičemž residenti jako pádný důvod a hlavní faktor k takovému rozhodnutí

uvádějí obtěžování imisemi – hlavně hlukem, kouřem a zápachem.
Od většiny respondentů jsem ale zjistila, že pospolitost v sousedstvích na Praze 1

prakticky neexistuje. Šest z deseti respondentů mi svěřilo, že nejen v ulici, ale i v domě

nemají žádné přátelské vazby. Se sousedy se od vidění znají a pozdraví se, ale tím jejich

interakce končí. Další dva respondenti uvedli, že vztahy s dlouhodobými sousedy jsou

spíše špatné. Dokonce je mnohdy ruší imisemi více než krátkodobí sousedé z Airbnb, kteří

jsou ale také hluční. Pouze dva respondenti uvedli, že vztahy v domě, kde žijí, jsou

přátelské a jejich sousedé jsou i blízkými kamarády. Z výpovědí těchto dvou respondentů
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také vyplynul fakt, že někteří dlouhodobí residenti přemýšlí o odstěhování se pryč poté, co

jsou obtěžováni krátkodobými sousedy.
Když situaci shrnu, docházím k závěru, že více respondentů s Airbnb spíše

nesouhlasí. Je to dáno obtěžováním imisemi, nedodržováním zavedených pravidel v domě
a také faktem, že své bydliště, které dostalo díky Airbnb úplně jiný charakter, vnímají jako

„hotel“, z důvodu častého a pravidelného střídání krátkodobých sousedů.
V závěru bych ráda přidala určitá doporučení, která plynou z faktů, zjištěných během

výzkumu.
Pro vylepšení vztahů mezi dlouhodobými a krátkodobými residenty by z mého

pohledu bylo vhodné zlepšit vzájemnou důvěru. Tento úkol spadá na bedra majitelů bytů,

využívaných pro účely Airbnb. V prvé řadě by toto měli mít na mysli již v začátku svého
podnikání, jelikož jde o podstatný zásah do soukromí obyvatel domu. Dle mého názoru by
proto měli co nejvhodnějším způsobem vysvětlit, z jakého důvodu se rozhodli pro takový

typ pronájmu. I přes to, že by se jistě objevily námitky, že je jejich právo nakládat se svým

majetkem podle svých představ, z hlediska důvěry a dobrých vztahů v domě, je takový

přístup nevyhnutelný.
Z výpovědí respondentů je patrné, že v mnoha domech, kde funguje Airbnb, dochází

k porušování základních pravidel a domovního řádu. Tuto skutečnost by opět měl vyřešit

majitel bytu, který se pro takový druh pronájmu rozhodl. Často jsem z úst respondentů

slyšela, že když od majitele zjišťovali důvody jeho rozhodnutí, rozhodujícím faktorem pro

krátkodobé pronájmy byl předpoklad vysokého zisk a fakt, že podnikání mohou kdykoliv

ukončit, jelikož zde nevznikají problémy s výpověďmi smluv z pronájmu. Když potřebují,

byt mají volný. Majitelé si však musí uvědomit, že i přes tyto nesporné výhody, s takovým

druhem pronájmu vznikají jisté problémy, které musí aktivně a včas řešit. Se vstupem na

trh v aplikaci Airbnb, musí majitel bytu vytvořit přísná pravidla pro krátkodobé nájemníky,

aby nedocházelo ke konfliktům s dlouhodobými residenty a nesnižovalo to kvalitu jejich
života. Musí si pečlivě vybírat, koho v bytě na pár dní ubytují a apelovat na hosty, aby

dodržovali pravidla a snažili se nerušit ostatní obyvatele. Ve chvíli, kdy se začne

pravidelně objevovat stejný problém, je důležité, aby dlouhodobí residenti upozornili

majitele bytu, pronajímaného přes Airbnb a ten by měl situaci aktivně a důsledně řešit.

Majitel by měl problém vyřešit tak, aby se nadále neopakoval. V mnou zkoumaném

případě nebylo potvrzeno, že by majitelé byli tak důslední v řešení problémů. V jednom
z uvedených rozhovorů bylo jasně patrné, že majitel vzniklé problémy řeší zřídkakdy,

pokud se jimi vůbec zabývá. Tento fakt dokazuje například neustále se opakující stížnost
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na hluk, spojený s kufry. Pokud není možné vyřešit situaci tak, aby turisté kufry nerušili

místní obyvatele, musí majitel omezit nebo zakázat ubytovávání osob v hodinách, kdy by

měl být v domech klid. Je zde důležitá vzájemná komunikace, důvěra a úcta, tak jako je

tomu u každého jiného sociálního vztahu.
Praha se snaží problém s Airbnb vyřešit podobně, jako tomu bylo v jiných státech

Evropy, tedy zavést určitá omezení, která by měla předcházet vzniku problémů. To by
mohlo vyřešit určité ekonomické a právní problémy, plynoucí z existence Airbnb, avšak

sociální otázku to jistě nevyřeší. Residenti budou nadále rušeni imisemi a dalšími jevy,

plynoucími z působení Airbnb v jejich domě a stále se nebudou moci příliš bránit. Navíc,

otázkou zůstává, zda je státem omezované pronajímání přes Airbnb rozumným řešením?

Na to si moje práce neklade za cíl odpovědět. Osobně však na taková omezení pohlížím
podobně jako Giddens, a myslím, že v případě takových řešení, může docházet ke vzpouře

a protiprávnímu jednání. Vzniká tu totiž vysoká možnost obcházení zákona.
100

100 Giddens, A., Sociologie, 2000, s. 180-220.
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