Oponentský posudek bakalářské práce (Bakalářské studium humanity, FHS UK)

**Michaela Uhrová:
Residenti vs. turisté: aplikace Airbnb na Praze 1**

Michaela Uhrová si ke své bakalářské práci zvolila téma, které se těší zájmu médií: ubytování prostřednictvím aplikace airbnb v Praze. Oborově se hlásí k sociologii. Ambicí práce je přispět k řešení medializovaných problémů, tedy aplikování získaných poznatků. Rozvrh práce však vykazuje četné nedostatky, a tak výsledek je rozpačitý.

Teoretické zázemí práce je spíše obecné, autorce se nepodařilo přesvědčivě výzkum opřít o určitou vědeckou debatu. Přehledová kapitola o vývoji sociologie je nadbytečná – není jasné, jaký význam pro vlastní práci má.

Určité nasměrování v problému tak dávají kapitoly o sociální interakci, sociálních skupinách, normách a sociální kontrole, pospolitosti a susedství, krátká kapitola se věnuje transformaci společnosti. Čtenář se tak v této části seznamuje s některými termíny, autorka jej přesvědčuje o důležitosti „vztahu“ mezi jedinci, pevnější půda, na níž by vlastní výzkum stál, však chybí.

Rozporuplný je způsob přebírání jednotlivých myšlenek různých autorů. Jejich mnohdy nekritické spojování, společně s ne vždy přehledným odkazováním, budí ve čtenáři pochybnosti, kde se jednotlivé teze vzaly (např. „Lidé by se k sobě v tomto vztahu měli chovat vzájemnou úctou, samozřejmostí je vykání a typická jsou určitá konverzační témata, kterých by se lidé měli ve formálních vztazích držet.“ (str. 10) „Transformace společnosti“ a fenomén městského člověka je představen velmi vágně na to, že je v podstatě uhelným kamenem práce.

„Praktickou část“ autorka začíná představením Airbnb a metodiky. Považuji toto zařazení za zavádějící – přehlednější je dělení na teoretickou, metodologickou a konečně empirickou část, kde jsou prezentovány výsledky výzkumu.

Autorka představuje aplikaci Airbnb, její historii i jevy, které jí s rozšířením v jednotlivých městech doprovázejí. Nevyhne se přitom hodnotícím, resp. zjednodušujícím soudům - považuje Airbnb za „ušlechtilou myšlenku“, ze které se „stává lukrativní byznys“. Pokud by chtěla klást tyto věci do opozice, bylo by třeba důkladnějšího zdůvodnění. Nutné je velmi přísně rozlišovat hlasy jednotlivých aktérů.

Zvláště v případě, kdy téma je silně medializované a jde v něm o velké zisky, je obtížné rozlišit lobbing jednotlivých skupin.

Odstavec o anonymním profilu (str. 22) není pro nezasvěceného úplně srozumitelný, navíc zde autorka odkazuje na přílohu, která ale v práci chybí.

Metodologická část je převzatá ze zkoušky SVIP – upravena není struktura, žánr ani čas. Autorka píše v budoucím čase, jakkoliv v bakalářské práci je smyslem metodologické části přiznat a zhodnotit použité metodologické nástroje. Bohužel se nepodařilo vyrovnat se slabinami, na něž v projektu upozorňovali oponenti. Jedním z nich je výběr vzorku: facebook a metoda sněhové koule. Autorka by měla zhodnotit, jak nakonec byli informátoři vybráni a zda to mohlo mít nějaký vliv na jejich výpovědi. Chybí mi důkladnější argumentace pro výběr nejen lokality – proč zrovna zvolená výseč na mapě?, proč se autorka nesoustředila např. na jeden dům? atd., ale i historický a polohopisný výklad. Autorka např. vůbec nezmiňuje, že bydlení v Praze bylo po dlouhou dobu ovlivněno socialismem, pak restitucemi a regulovaným nájemným. Členitost Prahy 1 představuje prostor, na který nelze pohlížet jako na homogenizovaný.

Empirická část pak přináší několik zajímavých dat, z nichž lze soudit, že problém možná není tak takový, jak jej prezentují média a že obyčejná lidská slušnost a pohostinnost, fungují. I v této části se autorka nevyhnula poměrně vážným nedostatkům. Zásadní je přitom v podstatě kvantitativní analýza dat, kdy je zobrazení výsledků ukázáno částečně v grafech. Vzhledem k velikosti vzorku je to víceméně nicneříkající, resp. zavádějící znázornění. Až z empirické části je také patrná jednostrannost vztahu. Jakkoliv v názvu práce autorka píše o rezidentech a turistech, v teoretické části se věnuje vztahům a v představení práce zmiňuje, že se bude tématu věnovat i ze strany turistů, na nic z toho se v práci nedostalo.

Jakkoliv mám výtky k rozvrhu práce, její struktuře i analýze dat, splňuje práce základní standarty akademického textu. Práci proto doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení **dobře** s ohledem na průběh obhajoby.

V Řevnicích dne 3. září 2018

Mgr. Ondřej Skripnik Ph.D.